UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND

              Chợ Đồn, ngày        tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phát triển điểm du lịch Cọn Poỏng xã Nam Cường

theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành một số chính sách hỗ trợ phát triển

điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Kế hoạch số 46-KH/HU ngày 18/10/2021 của Huyện ủy Chợ Đồn về

việc thực hiện Nghị quyết số18-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh lần thứ tư (khóa XII) về phát  triển  du  lịch tỉnh Bắc Kạn giai đoạn  2021-

2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện Chợ Đồn về việc ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện

Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về phát triển du lịch

tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định

2518/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Hướng dẫn

thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn theo

Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Bắc Kạn; Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTD ngày 21/02/2024 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch về việc hướng dẫn chi tiết thành phần hồ sơ thực hiện chính sách

hỗ trợ phát triển điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn theo Nghị quyết số

16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

phát triển điểm du lịch theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành một số chính sách hỗ trợ

phát triển điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (sau đây gọi tắt là Nghị quyết

16/2023/NQ-HĐND) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm cụ thể hoá các văn bản, hướng dẫn của tỉnh, của huyện về việc xây

dựng, phát triển điểm du lịch, phấn đấu đến năm 2026, điểm du lịch Cọn Poỏng xã

Nam Cường trở thành điểm “Du lịch cộng đồng”.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và mỗi người dân

2

trong việc gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số,

gắn với phát triển du lịch.

- Xây dựng điểm du lịch dựa trên cơ sở giá trị truyền thống, cảnh quan, tiềm

năng, lợi thế về nông nghiệp, nghề, văn hoá và môi trường sinh thái của địa

phương nhằm nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông

thôn, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn theo hướng thương mại, dịch

vụ.

- Sử dụng hiệu quả kinh phí, huy động nguồn lực xã hội hoá đầu tư phát

triển điểm du lịch văn hoá cộng đồng.

 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh

phô trương hình thức và phân công trách nhiệm thực hiện phải rõ ràng đối với cá

nhân, tổ chức phụ trách và rõ trách nhiệm để thực hiện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và huy động sự tham gia của cán bộ, đảng

viên đang công tác tại các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn, các

chi hội đoàn thể và đội, nhóm, nhân dân xã Nam Cường trong tham gia xây dựng

điểm du lịch.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chính sách 01: Hỗ trợ tư vấn về không gian, cảnh quan, sản phẩm và

cách làm du lịch:

1.1. Phòng Văn hoá và Thông tin: Chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm

vụ khảo sát, thiết kế, bố trí cảnh quan, sản phẩm và cách làm du lịch.

1.2. Ủy ban nhân dân xã Nam Cường: Chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ

lập quy hoạch chi tiết điểm dân cư thôn Cọn Poỏng theo quy định.

1.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Hướng dẫn UBND xã Nam Cường lập quy

hoạch chi tiết điểm dân cư thôn Cọn Poỏng.

1.4. Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị địa phương liên quan

1.5. Thời gian thực hiện: Hoàn thành năm 2024.

2. Chính sách 02: Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất và phát triển điểm du lịch:

2.1. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: chủ trì thực hiện đầu tư cơ sở

vật chất và phát triển điểm du lịch, bao gồm: cổng chào, thông tin du lịch, gian

hàng giới thiệu bán sản phẩm phục vụ khách du lịch, xây dựng không gian cảnh

quan tạo điểm nhấn đặc trưng để chụp ảnh và trải nghiệm, xây dựng nhà vệ sinh

công cộng, xây dựng điểm đỗ xe xây dựng hệ thống biển quảng cáo chỉ dẫn các

điểm tham quan du lịch,...

2.2. Đơn vị phối hợp: UBND xã Nam Cường và các phòng, ban, cơ quan

liên quan

3

2.3. Thời gian thực hiện: từ năm 2024 đến hết năm 2026.

3. Chính sách 03: Hỗ trợ phát triển sản phẩm du lịch gắn với bảo tồn,

phát huy giá trị văn hóa dân tộc:

 Nội dung 1: Hỗ trợ lãi xuất vay vốn ngân hàng để xây mới hoặc cải tạo sửa

chữa nhà ở truyền thống của đồng bào dân tộc, mua sắm thiết bị vật dụng để hoạt

động kinh doanh nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê.

3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì triển khai nội dung 1, tổ chức họp

xét, tổng hợp trình UBND huyện quyết định hỗ trợ kinh phí cho đối tượng được hỗ

trợ theo quy định hiện hành.

3.2. UBND xã Nam Cường: hướng dẫn các hộ gia đình, tổ chức có nhu cầu

vay vốn đăng ký, lập hồ sơ, tổng hợp trình UBND huyện (thông qua phòng Văn

hóa và Thông tin).

3.3. Đơn vị hướng dẫn hồ sơ, thủ tục vay vốn: các ngân hàng trên địa bàn

huyện.

Nội dung 2: Hỗ trợ phát triển sản phẩm su lịch

3.4. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì hướng dẫn hỗ trợ kinh phí phát triển

sản phẩm truyền thống đồng bào dân tộc tạo sản phẩm lưu niệm quà tặng đặc trưng

phục vụ khách du lịch.

3.5. Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, cơ quan, đơn vị địa phương liên quan

3.6. Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến hết năm 2026.

4. Chính sách 04: Hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực

du lịch

4.1. Ủy ban nhân dân xã Nam Cường: Chủ trì đề xuất, chọn cử nhân sự đào

tạo bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch.

4.2. Đơn vị hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin,

4.3. Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, cơ quan liên quan

4.4.  Thời gian thực hiện: Năm 2024 đến hết năm 2026.

5. Chính sách 05: Hỗ trợ công tác xúc tiến, quảng bá du lịch

5.1. Ủy ban nhân dân xã Nam Cường: Chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ

hỗ trợ công tác xúc tiến quảng bá du lịch; nghiên cứu thị trường, xây dựng nội

dung tuyên truyền giới thiệu quảng bá sản phẩm du lịch tại các cuộc hội thảo, hội

chợ, thiết kế các trang mạng để quảng bá giới thiệu điểm đến, xây dựng video về

điểm du lịch, tổ chức các đoàn cho doanh nghiệp lữ hành cơ quan báo chí truyền

thông đến khảo sát, xây dựng quảng bá và phát triển sản phẩm du lịch tại điểm.

5.2. Đơn vị hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin.

5.3. Đơn vị phối hợp: các phòng ban, cơ quan liên quan

4

5.4. Thời gian thực hiện: từ năm 2024 đến hết năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn vốn Ngân sách nhà nước phân bổ thực hiện Nghị quyết

16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn; lồng

ghép nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia, ngân sách huyện và các

nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Là cơ quan thường trực tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai

thực hiện.

- Chủ động thực hiện các nội dung đã được phân công, phối hợp với UBND

xã Nam Cường, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, thường xuyên bám sát địa bàn

tuyên truyền, vận động người dân, nhất là những tổ chức, cá nhân tham gia du lịch

cộng đồng để nắm bắt tình và đôn đốc, hướng dẫn thực hiện, cũng như kịp thời đề

xuất, tham mưu giải quyết những vấn đề còn vướng mắc; thường xuyên tổng hợp,

báo cáo tiến độ về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Sở Văn hóa thể thao và Du lịch

theo quy định, tham mưu tổ chức hội thảo sơ kết, tổng kết đánh giá.

- Đăng tải các thông tin tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu kinh phí triển khai thực hiện; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị

được phân giao nhiệm vụ, quy trình thực hiện, lập dự toán, thanh quyết toán theo

quy định.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Chủ động triển khai các nội dung đã được giao, thực hiện công tác thẩm

định bản vẽ thiết kế tổng mặt bằng và một số hạng mục xây dựng (nếu có); phối

hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã

Nam Cường và các đơn vị liên quan trong công tác khảo sát thực địa để quy hoạch,

thiết kế, bố trí cảnh quan xây dựng cơ sở hạ tầng du lịch,…

4. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện:

Chủ động tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ  được giao, phối hợp

với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài nguyên và

Môi trường, UBND xã Nam Cường thực hiện các nội xung xây dựng cơ sở vật

chất hạ tầng.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch sử dụng đất của địa phương, phối hợp

với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Nam Cường trong việc xây dựng, thiết

kế cảnh quan, quy hoạch khu dân cư liên quan đến kế hoạch sử dụng đất, tại thôn

5

Cọn Poỏng.

6. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

Hướng dẫn các hợp tác xã, người dân thôn Cọn Poỏng, xã Nam Cường tham

gia phát triển kinh tế, xây dựng các sản phẩm sạch từ nông nghiệp, chăn nuôi, xây

dựng thương hiệu, sản phẩm OCOP.

7. Phòng Lao động, TB và XH:

Xây dựng kế hoạch triển khai các lớp đào tạo nghề tại xã Nam Cường phục

vụ cho phát triển du lịch.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết

số 16/2023/NQ-HĐND đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công

chức, viên chức và nhân dân trong toàn huyện. thông tin tuyên truyền trên hệ thống

đài truyền thanh, cổng Du lịch thông minh tỉnh Bắc Kạn… và các kênh thông tin

hợp pháp khác.

9. Ủy ban nhân dân xã Nam Cường:

- Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển du lịch của địa phương và kế hoạch

cụ thể về triển khai Nghị quyết 16/2023/NQ-HĐND, phối hợp với phòng Văn hóa

và Thông tin huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổ chức các hoạt động văn

hóa, sự kiện của địa phương gắn với các ngày lễ lớn để quảng bá, thu hút khách du

lịch.

- Thành lập Ban quản lý để triển khai thực hiện, vận hành khai thác sử dụng

các nội dung được hỗ trợ xây dựng điểm du lịch.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân, đội/nhóm nâng cao trách nhiệm

phát huy giữ gìn bản sắc văn hoá, công tác môi trường xanh - sạch - đẹp; trọng tâm

lấy người dân là điểm nhấn: “Mỗi người dân là hướng dẫn viên du lịch, nhà nhà

làm du lịch, xóm, thôn làm du lịch” nhằm giới thiệu quảng bá thu hút khách đến

trải nghiệm, thưởng thức văn hoá, ẩm thực, tạo nguồn lợi cho địa phương.

10. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, hội các cấp:

Phối hợp, hỗ trợ triển khai các nội dung khi cơ quan, đơn vị địa phương có

đề xuất; chủ động xây dựng kế hoạch nội dung thuộc chuyên môn, lĩnh vực, ngành

đơn vị phụ trách triển khai lồng ghép vào các hoạt động tại xã Nam Cường để góp

phần xây dựng thành công điểm du lịch.

11. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển du lịch của địa phương, đề xuất,

phối hợp với UBND huyện việc xây dựng, kết nối các điểm, tuyến du lịch với điểm

du lịch Cọn Poỏng xã Nam Cường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển điểm du lịch Cọn Poỏng

6

xã Nam Cường, huyện Chợ Đồn theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày

23/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn; đề nghị các cơ quan, phòng, ban,

ngành, đoàn thể huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm phối hợp thực

hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh các cơ quan, đơn vị thông tin

về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;

- Sở VHTT&DL;                          (B/cáo)

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Các CQ, ban ngành đoàn thể huyện; (T/hiện)

- Ngân hàng NN&PTNT huyện;

- Ngân hàng CSXH huyện;               (P/hợp)

- Ngân hàng BIDV huyện;

- Ngân hàng liên việt;

- Đảng ủy xã Nam Cường;

- UBND các xã, thị trấn; (T/hiện)

- Lưu: VT, TH, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Doãn Kháng

		2024-05-28T14:44:09+0700

		2024-05-28T22:36:43+0700

		2024-05-28T22:36:43+0700

		2024-05-28T22:36:43+0700